
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
Medellín, Fecha 29/04/2022 

 

 
LICITACIÓN PÚBLICA– No. 13461 DE 2022 

 
 

OBJETO A CONTRATAR: 

Realizar el mantenimiento general y soporte para 
mantenimiento del Helicóptero BELL 407 - Matricula HK 
4213G - serie número de la aeronave 53405, propiedad del 
Departamento de Antioquia. 

ENTIDAD CONTRATANTE: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA 
SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE 
ANTIOQUIA - SUBSECRETARIA PRESTACIÓN Y 
DESARROLLO DE SERVICIOS DE SALUD 
 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

$1.612.247.046 - IVA incluido, para lo cual la entidad cuenta 
con el CDP 3500048755 – Fecha de creación: 10.03.2022. - 
Valor $1.664.458.296 

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Hasta seis (6) meses y quince (15) días, contados desde la 
firma del acta de inicio o hasta agotar los recursos, lo que 
primero ocurra sin que se supere el 31 de diciembre de 2022 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 

 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el 
cronograma del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii No de 

proceso. 13461 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 
condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: Teniendo en cuenta el objeto a contratar, el presupuesto estimado 
y toda vez que no se da ninguna de las excepciones contenidas en los numerales 2, 3, 4 del 
Artículo 2° de la ley 1150 de 2007, la modalidad de selección que se deben adelantar para la 
presente contratación es la de Licitación Pública, definida en el artículo 2, numeral 1, de la Ley 
1150 de 2007, en concordancia con el numeral 3 del Artículo 32 de la Ley 80 de 1993, y el Título I 
Artículo 2.2.1.2.1.1.1., del Decreto 1082 de 2015. 
 

ACUERDOS COMERCIALES: El presente proceso  contractual  se  encuentra  cobijado  los 

siguientes acuerdos comerciales:  

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

ACUERDO COMERCIAL 

VALOR A 
PARTIR DEL 

CUAL EL 
ACUERDO 

COMERCIAL 
ES 

APLICABLE 

VALOR A 2022 EXCEPCIONES 
APLICA 

/ NO 
APLICA 

ALIANZA 
PACÍFICO 

CHILE 
Bienes y 
servicios 

200.000 DEG 
$1.028.247.507 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 
28, 29, 32, 35, 55, 61 

SI 

PERÚ 

Servicios de 
construcción 

5.000.000 
DEG 

$25.706.187.670 

CHILE 

Bienes y 
servicios  

$1.021.836.954 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 12, 14, 15, 16, 17, 18,19, 
28, 29, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 47  

SI 
Servicios de 
construcción  

$25.545.923.858 

COREA 

Bienes y 
servicios 

200.000 DEG 
$1.028.000.000 

1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 
19, 28, 29, 32, 34, 35, 37, 57, 58  

SI Servicios de 
construcción 
15.000.000 

SDR 

$77.110.000.000 

COSTA RICA 

Bienes y 
servicios 

US$498.000 
$1.825.530.678 

1, 3, 4, 5, 6 ,7, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 
28, 29, 32, 35, 37, 57, 58, 61  

NO 
Servicios de 
construcción 

US$7.008.000 
$25.725.714.885 

ESTADOS AELC Asociación 

Europea de Libre Comercio 
(EFTA por sus siglas en 

inglés) son Islandia, 
Liechtenstein, Noruega y 

Suiza 

Bienes y 
servicios 

200.000 DEG 
$947.235.394 

1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37  

SI Servicios de 
construcción 

5.000.000 
DEG 

$23.680.884.850 
 

ESTADOS UNIDOS 

Bienes y 
servicios 

US$526.000  
$1.825.530.678 

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 15, 16, 17, 19, 
28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37 

NO 
Servicios de 
construcción 

US$7.407.000*  
$25.725.714.885 

TRIÁNGULO 
NORTE 

EL 
SALVADOR 

Límite inferior de la menor 
cuantía de la Entidad Estatal  

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 20, 38, 48, 49, 59 SI 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

GUATEMALA 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 20, 21, 50, 51, 52, 

53, 59 
SI 

UNIÓN EUROPEA REINO 
UNIDO E IRLANDA DEL 

NORTE 

Bienes y 
servicios 

200.000 DEG 
$938.656.236 

1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17,19, 23, 28, 29, 31, 32, 35, 37, 49, 57, 

61 
SI Servicios de 

construcción 
5.000.000 

DEG 

$23.466.405.900 

ISRAEL 

Bienes y 
servicios 

250.000 DEG 
 

1,3,4,5,7,8,11,12,13,14,15,16,19,28,29,32, 
34,35,37. 

NO Servicios de 
construcción 

5.000.000 
SDR 

 

DECISIÓN 439/98 
SECRETARIA DE LA  

COMUNIDAD ANDINA DE 
NACIONES –CAN 

(ECUADOR-BOLIVIA-
PERÚ-COLOMBIA) 

No incluye valores 

La Entidad Estatal debe dar a los servicios 
prestados por proponentes de la CAN el 

mismo trato que da a los servicios 
colombianos. La única excepción es el 

servicio de transporte aéreo para el cual 
no hay trato nacional. 

SI 

 
 

CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: CONVOCATORIAS LIMITADAS A 
MIPYME 
 
De conformidad con lo señalado en el artículo 5 del Decreto 1860 de 2021, la convocatoria del 
presente proceso de contratación NO será limitada a las mipyme colombianas con mínimo un (1) 
año de existencia, toda vez que el presupuesto oficial es superior a US$125.000 que para la 
presente vigencia corresponde a $457.297.264. 
 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 
condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el 
pliego de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: N/A 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 
 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

 

ETAPA FECHA LUGAR 

Publicación del proyecto 
de pliego de condiciones, 
estudios previos y aviso 
de convocatoria pública 

29 de Abril de 2022 
Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co  

Plazo para presentar 
observaciones al 
proyecto de pliego de 
condiciones 

Desde el 29 de abril  al 13 de 
mayo de 2022 

Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co 

Presentación al COS de 
las observaciones y del 
proyecto de respuesta 

17 de mayo de 2022 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las 
observaciones al 
proyecto de pliego de 
condiciones 

19 de mayo de 2022 
Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co  

Publicación Acto 
administrativo de 
Apertura y pliego de 
condiciones definitivo 

20 de mayo de 2022 
Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co 

Audiencia de Asignación 
de Riesgos y Aclaración  
del Pliego de 
Condiciones 

 23 de mayo de 2022 a las 
8:30 am. 

La audiencia se realizará a través de 
la plataforma Microsoft Teams, el link 
será enviado mediante mensaje 
público en SECOP II 

Plazo para  realizar 
observaciones y 
sugerencias al pliego de 
condiciones definitivo 

Desde la publicación del 
pliego de condiciones 

definitivo hasta el cierre del 
proceso. (Ley 80 de 1993, 
Artículo 30 Num 4): 20 de 

mayo de 2022 AL 03 de  junio  
de 2022 

Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co 

Presentación al COS de 
las observaciones y del 
proyecto de respuesta 

24 de mayo de 2022 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las 
observaciones al pliego 
de condiciones definitivo 

25 de mayo de 2022 
Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co 

Plazo para expedir 
Adendas al pliego de 
condiciones definitivo. 

Hasta el 26 de mayo de 2022 
 

Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co  

Entrega de propuestas y 
cierre del proceso 

Hasta el 03 de  junio  de 2022 
a las 9:00 am 

Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co. 

Publicación del informe 
de evaluación y 
asignación de puntaje 

06 de junio  de 2022  
Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co  

Observaciones al 
informe de evaluación  

Desde el 06 de junio  de 2022 
al 13 de junio de 2022 

Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co 

Presentación de 14 de junio de 2022  Departamento de Antioquia 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

observaciones y 
proyecto de respuestas a 
observaciones en Comité 
de Orientación y 
Seguimiento en 
Contratación 

Respuesta a las 
observaciones y 
publicación del informe 
de evaluación ajustado a 
observaciones si hay 
lugar a ello.  

14 de junio de 2022 
Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co 

Publicación del proyecto 
de Resolución de 
Adjudicación 

14 de junio de 2022 
Portal Único de Contratación SECOP 
II www.contratos.gov.co 

Audiencia de 
Adjudicación 

Dentro de los tres (3) días 
hábiles siguientes a la 

Publicación del proyecto de 
Adjudicación: 15 de junio de 

2022 

La audiencia se realizará a través de 
la plataforma Microsoft Teams, el link 
será enviado mediante mensaje 
público en SECOP II 

Legalización contrato  
Dentro de los cinco (5) días 
siguientes a la adjudicación 

del contrato. 

Calle 42 B 52-106, piso 4, oficina 407 
–Centro Administrativo Departamental 
José María Córdova 

 
 
 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de selección y 

posteriormente mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS:  El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en el link:   

https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii No de proceso. 13461 a partir del día 29 de abril de 
2022.  
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de 
Antioquia convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de 
contratación, en los términos de la Ley 850 de 2003. 
 

 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
https://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii

